
 

Comune di Sillavengo 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.3 

 
OGGETTO: 

RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALEN. 03 DEL 
01/02/2019 CONTENENTE VARIAZIONI AL BILANCIO 2019-2021 E 
COMUNICAZIONI DEL SINDACO RELATIVE ALL'OGGETTO DELLA 
VARIAZIONE AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 114 L. 
215/2018           

 
 
L’anno duemiladiciannove addì uno del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero nella sala 

delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. Zanetta Ivo - Presidente Sì 
2. Locatelli Bruno - Vice Sindaco Sì 
3. Bolco Maria Ausilia - Consigliere Sì 
4. Ferraris Manuela - Consigliere No 
5. Sacco Enrico - Consigliere No 
6. Steri Mike - Consigliere Sì 
7. Carolo Loretta - Consigliere Sì 
8. Valmacco Gabriella - Consigliere Sì 
9. Brustia Andrea - Consigliere Sì 
10. Bergamaschi Simone - Consigliere No 
11. Bergamaschi Davide - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dr. Gianfranco Brera il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Zanetta Ivo nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



  

 

 

 

 

PREMESSO CHE ai sensi dell’art. 1 – comma 114 della Legge di Bilancio 2019, il Sindaco 

prende la parola ed illustra quanto segue: 

 

- Che l’art. 1, comma 107 della L. 145 del 30.12.2018 – Legge di bilancio 2019 – dispone 

l’assegnazione di contributi ai Comuni per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di € 400 milioni; tali 

contributi sono assegnati entro il 10 gennaio 2019, con Decreto del Ministero dell’Interno, ai 

comuni con popolazione...(omissis) ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti 

nella misura di 100.000 euro ciascuno;  

- il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 stabilisce che il 

Comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che 

gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi 

rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo del 

D.Lgs. 50/2016. I lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi 

degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50.";  

- il comma 109 stabilisce che “Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 107 è 

tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019”;  

- che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno in data 10 gennaio 2019 viene assegnato al Comune di Sillavengo l’importo di € 

40.000,00;  

- che l’Amministrazione Comunale intende procedere ai seguenti lavori, di cui alla 

deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 07/03/2019 immediatamente eseguibile: 

• Manutenzione straordinaria strada Cascina Baraggione  

• Realizzazione barrire Roggia Molinara    

• Illuminazione stradale 

 

- che si procederà alla pubblicazione sul sito Internet del Comune, sezione Amministrazione 

Trasparente/ sottosezione Opere Pubbliche delle informazioni di cui all’art. 5 del Decreto del  

Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno in data 

10/01/2019;  

- che si procederà ad ottemperare agli obblighi in materia di trasparenza disposti dal D. Lgs. 

33/2013 e s.m.i., con pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”;  



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita l’informativa del Sindaco ai sensi dell’art. 1 comma 114 ultimo periodo della legge n. 

145/2018, con la quale informa il Consiglio Comunale della avvenuta concessione del 

contributo di cui trattasi;  

Ravvisatop che si è presentata la necessità ed urgenza di  apportare una specifica variazione 

al bilancio di previsione 2019 al fine di adeguare le nuove previsioni di spesa per la 

realizzazione dell’intervento di messa in sicurezza di cui trattasi, provvedendo nel contempo 

ad adeguare le previsioni in entrate derivanti dal contributo statale, indispensabile al fine di 

procedere alla realizzazione dell’opera pubblica; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 3 del 01/02/2019 avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio 

di Previsione 2019-2021”, adottata in via d’urgenza avvalendosi dei poteri del Consiglio 

Comunale e salvo ratifica da parte dello stesso, allo scopo di procedere quanto prima alla 

successiva approvazione del progetto preliminare, definitivo ed esecutivo ed all’inizio dei 

lavori entro il 15 maggio 2019, come sopra specificato 

 

Ritenuto che occorre procedere alla ratifica di tale deliberazione che risulta adottata per 

evidenti motivi di inderogabile necessità e nell’interesse del Comune; 

 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Acquisiti: 

• il parere favorevole del Revisore dei conti,  Rag. Ornella Bisio;  

• i pareri favorevoli tecnico e contabile, espressi in merito e per quanto di competenza, 

dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e 

ss.mm.; 

 

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

• Di ratificare la deliberazione di G.C. n. 3 del 01/02/2019 ad oggetto: “ Variazione al 

Bilancio di Previsione 2019-2021”, che si allega alla presente deliberazione e ne costituisce 

parte integrante e sostanziale - allegato sub. A). 

 

• Di dichiarare con successiva ed autonoma votazione espressa per alzata di mano, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
       Il Presidente 
Firmato Digitalmente 
Zanetta Ivo 
 
            Il Segretario Comunale 

                                                                                                                    Firmato Digitalmente 
         Dr. Gianfranco Brera 

 


